
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

______________________________________________________________________________________
Comune di Collegno

Pag. 1 di 4

VERBALE DI DELIBERAZIONE
del

CONSIGLIO COMUNALE
N. 137 del 29/11/2022

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI E
CONTESTUALE REVOCA DEL REGOLAMENTO ATTUALMENTE VIGENTE PER LA GESTIONE DEI
RIFIUTI URBANI (APPROVATO CON D.C. 88/2018)

L'anno duemilaventidue addì ventinove del mese di novembre alle ore 19:30 Sala Consiliare,
convocata per determinazione del Presidente, con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in
sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale del quale sono
membri i Signori:

COMPONENTE RUOLO PRESENTE ASSENTE MOTIVO

Casciano Francesco Sindaco Si

Ala Silvia Consigliere Anziano Si

Anedda Angelo Consigliere Si Giustificato

Armentano Davide Consigliere Si

Bardella Fabrizio Consigliere Si

Bernardini Vanda Presidente Si

Broglio Ginevra Vice Presidente Si

Bulgarelli Maura Consigliere Si

Catapano Anna Lucia Consigliere Si

Chiauzzi Ida Consigliere Si

D'Elia Gino Consigliere Si

Di Filippo Gerardo Andrea Consigliere Si

Di Lauro Michele Consigliere Si

Di Mauro Davide Consigliere Si

Gennaro Angelo Consigliere Si

Gorzegno Davide Consigliere Si

Lupoli Vincenzo Consigliere Si

Macri' Stefania Consigliere Si Giustificato

Manzi Tiziana Consigliere Si Giustificato

Morra Davide Consigliere Si

Ombreux Fabiano Consigliere Si

Parisi Giovanni Consigliere Si

Ponte Stefano Consigliere Si

Ponzetto Marina Consigliere Si

Scarlata Giovanna Consigliere Si Giustificato

Sono, altresì, presenti al momento della trattazione del presente argomento gli assessori signori: DE
NICOLA Maria Grazia, MANFREDI Enrico, MATTIUZZO Maria Luisa

Il Presidente Vanda Bernardini assume la presidenza. Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.
Maurizio Ferro Bosone.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, essendo presenti n. 19 Consiglieri su 25 assegnati, dichiara
aperta la seduta e pone in discussione l'argomento sopra indicato.



______________________________________________________________________________________
Comune di Collegno

Pag. 2 di 4

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI
URBANI E CONTESTUALE REVOCA DEL REGOLAMENTO ATTUALMENTE VIGENTE PER
LA GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI (APPROVATO CON D.C. 88/2018)

L’Assessore Enrico MANFREDI, a nome della Giunta Comunale propone l’adozione della seguente
deliberazione che è stata all’esame delle 4° e 7° Commissioni consiliari in data 15 novembre 2022.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto che l’art. 198 del D.lgs. n. 152/2006 recita che i Comuni disciplinano la gestione di rifiuti
urbani con appositi regolamenti nel rispetto dei principi di efficienza ed economicità, stabilendo in
particolare:

- le disposizioni per assicurare la tutela igienico-sanitaria in tutte le fasi della gestione dei rifiuti
urbani;

- le modalità del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani;
- le modalità del conferimento, della raccolta differenziata e del trasporto dei rifiuti urbani al fine di

garantire una distinta gestione delle diverse frazioni di rifiuti e promuovere il recupero degli stessi;

Preso atto che il vigente “Regolamento comunale per la gestione dei Rifiuti Urbani” approvato con
Deliberazione di Consiglio Comunali n.88 del 19/12/2018 è stato superato dall’entrata in vigore del D.lgs. n.
116/2020 che, in sintesi, ha eliminato i criteri di assimilazione dei rifiuti speciali ai rifiuti urbani ed ha
individuato con apposito codice i rifiuti (Allegato L quarter) che, se prodotti da determinate attività
produttive (Allegato L quinques) sono, per Legge, “urbani” (vedi art. 183, comma 1,lett. B-ter, punto 2 del
D.lgs. 152/2006 così come modifica dal D.lgs. 116/ 2020);

Richiamate:
- La Circolare del Mite del 1204/2021 denominata “D.lgs. 3 settembre 2020 n.116 chiarimenti su

alcune problematiche anche connesse all’applicazione della Tari di cui all’art.1 commi 639/668 della
legge 27 dicembre 2013, n. 147”

- La nota della Regione Piemonte del 23/04/2021 in merito alla Circolare del MITE suddetta e le
ulteriori modifiche dovute al D.L. n. 41 “sostegni” di cui all’art. 30 comma 5;

Vista la nota ns. protocollo n. 66135 del 11/10/2021 con cui il C.A.D.O.S. (Consorzio Ambiente
Dora Sangone) ha trasmesso il nuovo “Regolamento tipo di gestione dei rifiuti urbani” approvato
dall’Assemblea dei soci con deliberazione consortile n.18 del 2021;

Ritenuto necessario aggiornare il “Regolamento per la gestione dei rifiuti urbani” composto di n. 64
articoli, allegato alla presente deliberazione (All. A), per adeguare la normativa sovra comunale sopracitata;

Visti il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Tecnico e il parere favorevole di
regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario espressi ai sensi e per gli effetti
dell’art. 49 del D.lgs. n.267/2000 come modificato dal D.L. n. 174/2012, tenuto conto del fatto che
dall’approvazione del presente regolamento non deriva né impegno di tenuto spesa né diminuzione di
entrata, né si ravvisano rilessi di alcun tipo sul bilancio dell’Ente;

Dato atto che la presente proposta è stata sottoposta all’esame delle contenti commissioni consiliari a
visti i verbali delle commissioni;

Dato atto che a seguito dell’entrata in vigore dell’allegato Regolamento verrà abrogata ogni altra
norma regolamentare e/o disposizione con esso incompatibile o contrastante contenuta negli atti comunali e,



______________________________________________________________________________________
Comune di Collegno

Pag. 3 di 4

in particolar, è da ritenersi interamente abrogato il precedente “Regolamento comunale per la gestione dei
rifiuti urbani”, approvato con D.C. n.88/2018;

Richiamati il D.lgs. n.152/2006, la legge Regionale n.1/2018 e D.lgs. n.11672020;

Richiamato l’art.42 del D.lgs. n. 267/2000e s.m.i. (T.U.E.L);

Richiamato il vigente Statuto comunale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.2 del
07/06/1991;

DELIBERA

1. Di approvare il “Regolamento Comunale per la Gestione dei rifiuti urbani”, composto di n. 64
articoli, che si allega alla presente deliberazione (All.A), di cui forma parte integrante e sostanziale;

2. Di stabilire che a seguito dell’entrata in vigore del regolamento in oggetto deve ritenersi abrogata
ogni altra norma regolamentare e/o disposizione con esso incompatibile o contrastante contenuta
negli atti comunali e, in particolare, è da ritenersi interamente abrogato il “Regolamento per la
gestione dei rifiuti urbani”, approvato con D.C. n.88/2018;

3. Demandare al Dirigente competente gli eventuali atti conseguenti;

4. Di dare atto che il regolamento entra in vigore ad intervenuta esecutività della presente
deliberazione;

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento ad C.A.D.O.S., al gestore del Servizio di Raccolta
rifiuti, al gestore del Centro di Raccolta dei rifiuti urbani e al Comando della Polizia Municipale.

6. Dare atto che la presente deliberazione è soggetta a duplice pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi
dell’art.81 comma 5 dello Statuto comunale.

====°°°°°====

Ultimata la relazione dell’Assessore MANFREDI, il Presidente invita gli astanti a voler discutere e
deliberare in merito;

Uditi:
- gli interventi dei Consiglieri PARISI, DI MAURO e dell'Assessore MAFREDI;
- le dichiarazione di voto dei Consiglieri OMBREUX, DI LAURO, PARISI, DI MAURO;

il cui testo che qui si dà come riportato integralmente risulta registrato su supporto informatico e trascritto ai
sensi dell’art. 112 del Regolamento sul funzionamento degli Organi Collegiali del Comune;

Ultimati gli interventi, il Presidente pone ai voti la proposta;

Dalla votazione palese che ne segue si constata il seguente risultato:

Presenti n. 19 (Assenti: ALA, ANEDDA, DI FILIPPO, MACRI' MANZI, SCARLATA);
Astenuti n. 3 (BROGLIO, PARISI, PONTE);
Votanti n. 16;
Voti a favore n. 16;

Pertanto, all'unanimità dei votanti, la proposta è approvata.



______________________________________________________________________________________
Comune di Collegno

Pag. 4 di 4

II Presidente, data l’ora tarda (h. 00:40. del 30 novembre 2022), dichiara chiusa la seduta.

Verbale letto e sottoscritto

IL Segretario Generale
Dott. Maurizio Ferro Bosone

IL Presidente
Vanda Bernardini

Nome Allegato Impronta Allegato
Regolamento_Gestione_Rifiut
i.docx

7048783EA6C09F4624139EA95DE35ED98E568366F6F716CEE0DABC
4ECFD4584F

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e
succ. mod. ed int. (CAD). Il presente originale elettronico è conservato negli archivi informatici dell'ente ai
sensi del D.Lgs. 82/2005


